1 / 13

证券代码：002028               证券简称：思源电气               公告编号：2018-024

思源电气股份有限公司

关于深圳证券交易所2017年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。无董事不能保证公告内容真实、准确、完整。

思源电气股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所下发的《关于

对思源电气股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 200 号），

现就问询函中相关问题回复如下：

问题一：

报告期末，你公司其他应收款中“员工房贷款”期末账面余额为 5,651.76 万元。请补

充披露以下事项：

（1）请说明上述款项的具体情况，包括但不限于履行的程序、实施的时间、提供原因、

款项性质（借贷或薪酬福利等）、预算金额、发生金额、员工范围、借款期限、是否收取利

息、资金来源及其财务费用、还款方式及其保障措施、会计处理及其合规性等。

（2）相关款项如属于借贷性质的，请说明是否严格按照《中小企业板上市公司规范运

作指引（2015 年修订）》的要求履行审议程序和信息披露义务，是否存在违反规定向董监高

提供资金。

请年审会计师发表意见。

公司回复：

（1）员工房贷款的情况介绍

为吸引和保留高素质的管理人才和关键人才，缓解员工购房时的经济困难，为员工提供

购房的经济支持，公司经董事会批准把部分闲置的自有资金借贷给员工用于员工购房。

公司第六届董事会第三次会议审议通过了《思源电气股份有限公司员工购房借款管理办

法》。该办法规定了购房借款的适用范围和定义、借款的申请条件和审批发放流程、借款的

 2 / 13

额度和还款规定、以及借款的管理和保障措施等。

公司严格按照《员工购房借款管理办法》组织了员工购房借款的申请、发放及还款工作，

具体如下：公司每年 3月和 9 月安排员工进行购房借款申请，经各级总经理办公会审议后，

公司人力资源总监审核，由公司董事长最终批准。获批后，公司将借款额一次性支付给员工，

员工依据购房借款合同中约定的还款期限分期偿还，由公司从员工每月工资中代扣。如果员

工离职，员工必须在离职前一次性偿还剩余借款及利息。

公司董事会批准的员工购房借款余额不超过人民币 9,000 万元，其中 2017 年预算新增

购房借款 2,500 万元，实际新增借款总额为 1,786.50 万元。员工房贷款 2017 年期末账面余

额为 5,651.76 万元，具体如下：

项目 金额（万元）

1、2017年期初员工购房借款余额                     5,703.41

2、2017年度新增员工购房借款                      1,786.50

3、2017年度员工购房还款                      1,838.15

4、2017年期末员工购房借款余额                      5,651.76

2017年借款单笔最大金额                        150.00

2017年借款单笔最小金额                          5.00

2017年人均借款金额                         19.21

上述借款适用范围为思源电气股份有限公司、分公司及控股子公司的非操作类员工、操

作类专职班组长、技师；不包含控股股东、实际控制人及其关联人、公司董监高及其关联人。

公司2017年期初已有购房借款余额5,703.41万，公司履行的审议程序是：

1、公司第五届董事会第十二次会议于2015年4月28日授予董事长的审批权限如下：“1、

根据公司生产经营情况：（1）决定公司净资产（最近一期经审计的合并报表）2%以下的对外

投资、收购或出售资产以及资产的承包、租赁、委托经营等；（2）决定公司总资产（最近一

期经审计的合并报表）3% 以下的贷款、资产的抵押及担保事项；（3）批准实施公司300万元

以下的单笔关联交易（或与同一关联方在连续12个月内达成的累计金额在300万元以内的关

联交易）。2、授权董事长可根据市场变化调整公司及下属控股公司的组织机构，决定下属控

股公司的人事任命、薪酬方案及重大事项的决策”。本次董事会对董事长授权在公司第五届

董事会任期内有效，如在第五届董事会任期内超过半数的董事改选，本项授权自动终止。

2、购房借款属员工薪酬，截止 2016 年末累计住房贷款涉及资产占公司 2016 年末经审

计净资产 1.36%，在董事长的授权范围内。

 3 / 13

截止 2017 年 12 月 31 日共 491 人在途还款，其中 2017 年前已放款且仍在途还款员工

398 人，2017 年新增购房借款员工 93 人。公司采取《购房借款合同》公证、从员工每月税

后工资中代扣借款还款额以及定期对购房借款情况复盘审计等措施，确保借款流程合规性，

同时保证了该笔应收款的资产安全。目前没有发生过坏账。

（2）员工房贷款的会计处理

公司财务根据经审批的房贷审批表和购房合同，发放员工房贷，编制会计凭证“借：其

他应收款-房贷，贷：银行存款”；每月收到人事部门提交经审批的员工工资扣款明细时，“借：

应付职工薪酬，贷：其他应收款-房贷”；收到员工借款利息时，“借：银行存款，贷：财务

费用-利息收入”。

由于资金来源于公司部分自有闲置资金，公司无财务费用支出。

（3）经查，公司不存在以“员工房贷款”的形式向董事、监事、高级管理人员、控股

股东、实际控制人及其控股子公司等关联人提供资金等财务资助的行为。

（4）公司认为，通过免息贷款为员工提供购房的经济支持，实质上是针对部分员工的

福利制度，属薪酬范畴，该事项属于董事会的权利范围。公司对该事项的审议程序和信息披

露符合《中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》的要求。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对上述事项发表意见如下：

在年度审计中，我们取得了经董事会批准的员工购房借款的相关管理制度以及房贷审批

相关文件，检查了其他应收款-房贷的会计凭证、以及凭证后附的房贷审批表、购房合同、

银行支付凭证等原始单据，并检查了购房借款台账，未发现报告期内向董监高及其关联人支

付购房借款。根据《思源电气股份有限公司员工购房借款管理办法》、《购房借款合同》以及

报告期内发生的购房借款的会计凭证，我们认为公司向员工购房借款提供的利息优惠政策属

于管理层向公司员工提供的福利。

我们认为，报告期内发生的员工购房借款符合《思源电气股份有限公司员工购房借款管

理办法》的规定，公司员工房贷款的会计处理符合企业会计准则的相关规定。

问题二：

 4 / 13

你公司 2017 年度实现营业收入 44.95 亿元，同比增长 2.07%；实现归属于上市公司股

东的净利润（以下简称“净利润”）2.49 亿元，同比下降 29.09%，且自 2015 年起连续 3

年净利润下滑；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净

利润”）为 1.78 亿元，同比下降 37.57%；经营活动产生的现金流量净额为 4.86 亿元，同

比增长 185.68%。请你公司结合输配电设备相关业务的经营状况、非经常性损益构成、相关

业务开展对现金流量的影响等，说明公司业绩连续 3 年下滑的具体原因，以及收入、利润、

经营活动产生的现金流量净额增减变动差异较大的具体原因和合理性。

公司回复：

公司近 3 年相关业务的经营状况如下（单位：万元）

项目 2017年 2016年 2015年
2017年和 2016

年同比增减

2016年和 2015

年同比增减

营业总收入      449,479       440,373       399,742         9,106        40,631

营业成本      303,875       285,046       265,142        18,829        19,904

销售费用       57,988        56,015        51,306         1,973         4,708

管理费用       55,297        50,686        44,151         4,612         6,535

财务费用        3,295        -2,035          -649         5,330        -1,386

投资收益        2,415         3,817         9,403        -1,402        -5,585

利润总额       29,878        47,466        48,487       -17,588        -1,021

净利润       24,919        35,143        38,212       -10,223        -3,069

非经常性损益        7,153         6,712        10,695           441        -3,983

扣非后净利润       17,766        28,430        27,516       -10,664           914

（1）2017 年净利润和 2016 相比变化原因分析

公司 2017 年净利润 2.49亿元，同比下降 29.09%，主要原因有以下三个：

a、受市场竞争加剧的影响，2017 年公司产品整体毛利率下降 2.88%，和 2016 年相比较

该因素影响当年利润 1.29 亿元；

b、公司加大研发投入，2017 年管理费用 5.53 亿元，较上年增长 9.1%，和 2016 年相比

较该因素影响当年利润 4,612 万元；

c、公司持有的外币资产受汇率变化影响产生的汇兑损失较大，导致 2017 年度发生财务

费用金额 3,295 万元，和 2016 年相比较该因素影响当年利润 5,330 万元。

（2）2016 年净利润下滑分析：

 5 / 13

公司 2016 年净利润 3.51 亿元，较 2015 年净利润下滑 3,069 万元，主要原因是：公司

2016 年实现投资收益 3,817 万元，较 2015 年下降 59.4%，和 2015 年相比较该因素影响当年

利润 5,585万元。

（3）公司 2017 年经营活动产生的现金流量净额为 4.86 亿元，同比增长 185.68%，是

公司经营过程中加强货款管理的结果，属合理现象。主要原因如下：

a、2017 年公司国内销售持续加强了货款回笼管理，对货款进行了事前、事中、事后的

全流程管理，加强客户资信管理工作，按照合同约定管控进度款，加强逾期货款的催收。

b、2017 年公司海外订单较上年同比增加 91%，签订合同后收到预收款增多；同时公司

以前年度的总包项目达到回款条件开始陆续回款。

问题三：

年报披露，输配电设备整体期末库存量同比下降 33.52%，销售量同比增长 1.56%，产

量同比下降 5.14%。你公司采用“以销定产的生产模式，通常是按订单生产（MTO）或按订

单设计（ETO），完整交付周期包括设计、制造、发货、验收等”。请说明你公司输配电设

备在整体销量保持稳定的情况下，产量下降并最终反映为库存量大幅下降的原因，是否与

你公司生产模式相匹配，库存量下降否影响你公司后续经营。

公司回复：

公司采取了 MTO（按订单生产）和 ETO（按订单设计）模式，绝大部分产成品、在制品

和大部分原材料都是针对具体订单的，产生库存的原因主要是由于客户要货日期推迟、内部

计划裕度、制造周期造成的。为了提高效率，公司在 2017 年开展专项供应链改进活动，包

括加强对客户要求交货日期的准确性复核、开展精益生产缩短制造周期、提高计划能力等措

施，从 2017 年经营数据来看，该活动效果明显，大幅度减少了库存量，对公司经营有积极

的影响。因此，公司认为，库存量下降不影响公司目前的 MTO和 ETO 的生产模式，不会影响

公司后续经营。

问题四：

 6 / 13

报告期内，你公司确认财务费用 3,295.36 万元，同比增长 261.93%，其中主要为汇兑

损失 3,533.7 万元。请结合你公司业务、外汇收支及汇率变动情况等，具体分析汇兑损益

大幅变动的原因，你公司是否采取措施减少相关影响以及汇率因素对主营业务收入、成本

的影响情况。

公司回复：

公司 2017 年“财务费用”主要是由汇兑损失组成。其主要原因是：1、近年公司大力拓

展海外销售业务，2017 年实现海外订单 16.28 亿元，同比增长 91%，海外确认收入 6.17 亿

元，同比增长 50%；业务增长导致了以外币计价的资产增长较大，外币计价净值（外币计价

的资产减去外币计价的负债）由 2017 年期初的 3.89 亿元人民币增长到 7.35 亿元人民币，

其中 98%的外币计价净值以美元计价；2、2017 年度美元对人民币贬值达 5.81%；综合上述

两因素，导致公司出现大额的汇兑损失。

为了控制外汇汇率风险，公司于 2018年 3 月的第六届董事会第八次会议审议通过了《思

源电气股份有限公司外汇套期保值业务管理制度》，该制度规范公司的外汇套期保值业务，

确定公司将以锁定项目成本、降低汇率风险为目的开展外汇套期保值业务，这些措施可以在

一定程度上降低汇率风险，但是这些措施都不能彻底消除汇率风险。

因此，随着公司海外销售业务的发展，汇率波动风险对公司业绩的影响始终会存在。

问题五：

报告期末，你公司预付账款余额 6,475.71 万元，较年初增长 38.73%。请结合预付款项

性质、公司采购模式、同行业公司预付款项的情况等，说明公司预付账款大幅增长的原因、

必要性和合理性。

公司回复：

公司采购模式为集中管理分散采购与分散管理分散采购并存。公司绝大部分常规供应链

需求物料采取招标模式，小部分物料采取询比议价模式，选定合作供应商、合作价格、合作

商务条款（含付款方式）；

2017年公司整体采购模式没有变化，但是对海外业务所需要的配套原材料采购涉及的部

分供应商的付款条件做了修改，主要因为配套原材料是供应商为我公司特定项目定制产品，

 7 / 13

需要向供应商支付一定比例预付款抵御其部分风险。

2017 年公司预付账款增长有其必要性和合理性的。

公司 2017 年预付账款余额 6,475.71 万元，较 2016 年增加 1,807.87 万元，同比增长

38.73%。预付款增长的主要原因是海外工程（总包项目）配套原材料采购预付款，公司 2017

年末预付账款中最大的一笔为 2,481 万元，是公司为土耳其工程项目的采购预付款。由于海

外业务整个项目周期长，造成配套原材料被最终验收交付的周期拉长，这也导致了预付款余

额大幅度增长。公司 2017 年预付账款扣除了土耳其工程项目的预付款，预付账款同比实际

减少 674 万元。

与同行业相比，2017 年末公司预付账款占总资产比重为 0.95%，而同行业预付账款占总

资产比重都在 2%以上，因此公司预付账款增长是合理的。

同行业对比 2017 年预付账款（元） 占总资产比重

思源电气 64,757,135.45 0.95%

平高电气 404,785,020.00 2.10%

许继电气 466,237,930.51 3.05%

中国西电 1,060,535,012.86 3.15%

国电南瑞 1,314,498,836.27 2.86%

问题六：

你公司应收账款相关会计政策和会计估计中，对“按信用风险特征组合计提坏账准备

的应收款项”按照账龄组合和关联方组合进行划分，适用账龄分析法计提坏账准备。其中，

对不同账龄的其他应收款均按照 5%的比例计提坏账准备。请结合你公司其他应收款历史回

款情况、款项性质、同行业可比公司其他应收款坏账准备计提政策等，说明你公司对其他

应收款坏账准备计提比例统一为 5%的原因、合理性以及是否符合审慎性原则。请年审会计

师发表意见。

公司回复：

下表为公司 2017 年末其他应收款的组成情况：

类别 截止 2017年 12月 31日余额 占比

员工房贷款 56,517,628.51 40.75%

投标保证金 52,352,773.55 37.75%

应收出口退税款 11,167,326.79 8.05%

 8 / 13

备用金借款 7,507,187.16 5.41%

外部单位往来 4,818,860.85 3.47%

押金 3,227,661.00 2.33%

中标费 1,429,498.98 1.03%

其他 1,674,775.01 1.21%

合计 138,695,711.85 100.00%

从上表可以看出，公司的其他应收款主要为投标保证金和员工房贷款，报告期末占其他

应收款余额比例分别为 37.75%和 40.75%。投标保证金系公司向国家电网等客户进行投标而

支付的保证金，一般情况下投标结束后即可退回，回收风险较小；员工房贷款系公司为员工

提供的购房贷款，每月从员工工资中扣款来归还，风险小，截止目前尚未出现坏账情况。除

了投标保证金和员工房贷款外，公司的其他应收款还有应收出口退税、备用金借款、外部单

位往来、押金等，账龄多在 1 年内，回收风险较小。

由于其他应收款回收风险较小，公司根据自身实际情况制定了其他应收款坏账准备计提

的会计政策，确定其他应收款坏账准备计提比例定为 5%。

从 2004 年公司上市至今，公司每年对其他应收款坏账准备计提的会计政策进行评估，

根据相关评估结果以及会计政策的一贯性考虑，目前的其他应收款坏账准备计提政策是合理

的。

报告期末其他应收款余额为 1.39 亿元，其他应收款坏账准备为 755.67 万元，近 5 年公

司实际核销的其他应收款金额合计 31.56 万元（见下表），近 5 年实际核销的其他应收款占

期末余额比仅为 0.23%，所以按照 5%比例计提其他应收款坏账准备符合会计审慎性原则。

（单位：万元）

项目 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 合计

当期实际核销其他应收款 - 2.00 13.56 - 16.00 31.56

期末其他应收款 12,842.77 13,472.99 12,990.24 14,281.46 13,869.57 /

实际核销占其他应收比例 - 0.01% 0.10% - 0.12% 0.23%

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对上述事项发表意见如下：

公司根据自身实际情况制定了其他应收款坏账准备计提的会计政策，从 2004 年上市至

今没有对其他应收款坏账准备计提政策进行变更，符合会计一贯性原则。

公司近 5年实际核销的其他应收款占期末余额比仅为 0.23%，低于 5%的计提比例，因此

按照 5%比例计提其他应收款坏账准备符合会计审慎性原则。

 9 / 13

我们认为，公司其他应收款坏账准备计提的会计政策是合理的，符合会计审慎性原则。

问题七：

报告期末你公司“按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款”合计账面余额 4.81 亿

元，占比 18.28%，其中 4 名对象款项中包括年限在 5 年以上的应收账款。请自查前五名应

收账款对象欠款年限披露准确性，应收账款年限超过 5 年的具体原因，及坏账准备计提的

充分性。

公司回复：

公司“按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款”情况如下（单位：元）：

单位名称 与本公司关系 账面余额 坏账准备 年限 占总金额比例

第一名 非关联方 115,854,714.35 10,510,004.29 5年以内，5年以上 4.40%

第二名 非关联方 102,153,373.63 13,546,028.72 5年以内，5年以上 3.88%

第三名 非关联方 101,889,652.98 9,623,765.93 5年以内 3.87%

第四名 非关联方 85,753,434.35 6,420,674.59 5年以内，5年以上 3.26%

第五名 非关联方 75,539,204.77 7,224,363.91 5年以内，5年以上 2.87%

合计  481,190,380.08 47,324,837.44  18.28%

经自查，公司前五名应收账款对象欠款年限披露准确无误。公司前五名应收账款欠款客

户为国网下属的地方电力公司，其中 5 年以上的应收账款共计 35.21万元，占应收账款总额

的 0.07%。具体明细如下（单位：万元）

客户前五 总计 坏账准备 1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5年以上

第一名 11,585.47 1,051.00 8,116.62 2,158.97 1,204.21 68.99 6.33 30.35

第二名 10,215.34 1,354.60 5,696.76 2,194.18 1,560.36 680.85 82.74 0.44

第三名 10,188.97 962.38 7,747.31 1,278.53 672.01 465.26 25.85 -

第四名 8,575.34 642.07 7,236.59 790.47 370.09 159.52 16.55 2.13

第五名 7,553.92 722.44 4,556.48 2,238.51 549.24 131.58 75.83 2.29

合计 48,119.04 4,732.48 33,353.77 8,660.67 4,355.90 1,506.20 207.29 35.21

公司根据订单来划分应收账款账龄，设备交付开始计算应收账款的账龄。国网公司采购

设备合同的质保期多为 3 年，一般按设备投运起算质保期，部分合同的设备投运会晚于交付，

所以前五名应收账款中部分的账龄会超过 5 年。

公司对前五名应收账款的可回收性进行减值测试未发现减值。

 10 / 13

报告期末公司前五名应收账款的坏账准备余额为 4,732.48 万元，计提比例 9.83%，报

告期内没有核销应收账款前五名客户的欠款，公司对前五名应收账款坏账准备计提是充分

的。

问题八：

报告期内，你公司营业外收入中包括“罚款净收益”257.78 万元、“无法支付的应付

款”302.21 万元。请说明上述款项的具体内容、相关金额的确认依据、是否符合《企业会

计准则》的相关规定。请年审会计师发表意见。

公司回复：

营业外收入中“罚款净收益”257.78 万元主要为公司对供应商罚款收入，报告期内公

司加强原材料的质量管理，因质量问题等对部分供应商进行扣减货款的经济处罚。根据公司

和供应商签订的长期订货协议或采购合同，因供应商的产品质量问题或延期交付导致我司产

生经济损失，我司会要求供应商承担相应的损失，该损失可能会在供应商货款中扣减。该项

收入计入营业外收入。

“无法支付的应付款”302.21 万元为子公司江苏省如高高压电器有限公司（以下简称

“如高高压”）本期将账龄 3 年以上并 3 年内没有交易记录的应付款结转计入营业外收入。

如高高压定期对账龄较长的应付账款进行清理，经采购部门确认相关待清理应付款的单位三

年内没有任何往来交易、采购部门无法联系供应商的相关人员，财务部提交三年以上没有交

易记录的应付款，经公司总经理批准后结转计入营业外收入。下为报告期内结转营业外收入

的无法支付的应付款明细：

附：无法支付的应付款明细表（单位：元）

债权人 金额 账龄（月） 转入营业外收入的原因或依据

如皋市集体资产经营中心 2,472,717.62 114

2002年如高高压改制时款项，存在争议，账龄近十

年，债权人从未索要，且 2013年至今债权人一直处

于停业状态，如皋市地税局 2017年 8月份税务稽查

要求如高高压当月确认收入。

无需支付的长期应付职工

薪酬
462,599.54 120

赫高公司（如高高压子公司）注销，注销时公司已

无员工，咨询税务局转营业外收入，缴纳所得税

 11 / 13

其他 13家汇总 86,799.29
大于 37个

月

产品质量问题，按合同约定给予的处罚，对方未办

理手续，也不再催要，超三年无业务往来

合计 3,022,116.45

根据《企业会计准则——基本准则》的规定：“直接计入当期利润的利得和损失，是指

应当计入当期损益、会导致所有者权益发生增减变动的、与所有者投入资本或者向所有者分

配利润无关的利得或者损失。”罚款净收益、无法支付的应付账款，应计入企业的“营业外

收入”科目，作为企业的利得计入当期利润。公司相关会计处理符合《企业会计准则》的相

关规定。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对上述事项发表意见如下：

我们检查了营业外收入中“罚款净收益”、“无法支付的应付款”的会计凭证以及扣款

通知、无法支付的应付款结转营业外收入的相关审批文件等。我们认为公司的营业外收入中

“罚款净收益”、“无法支付的应付款”的会计核算符合企业会计准则的相关规定。

问题九：

报告期内，你公司计入当期损益的政府补助金额为 5,790.98 万元，同比增长 27.66%。

请说明主要政府补助收到的时间，并说明上述政府补助是否达到信息披露标准，如是，是

否存在以定期报告代替临时公告的情况。

公司回复：

公司 2017 年主要的政府补助明细如下：

补贴受益单位 拨款单位 收款时间 金额（万元）

上海思源电力电容器有限公司 上海市财政局 2017/6/1 1,944.2

上海思源高压开关有限公司 上海市财政局 2017/6/1 1,225.8

上海思源高压开关有限公司 上海紫江产业园区 2017/10/1 351.7

思源清能电气电子有限公司 上海市财政局 2017/11/1 261.4

思源电气股份有限公司 上海市经济及信息化委员会 递延收益 256.0

 其他单项金额均不超过 200 万元的财政补贴合计

1,751.9

合计     5,791.0

公司最近一个会计年度（2016 年）经审计的归属于上市公司股东的净利润为 3.51 亿元，

信息披露标准为 3,510 万元；上述金额中，单笔补贴最高为 1944 万元，未达到信息披露标

 12 / 13

准。

问题十：

报告期内，你公司确认公允价值变动收益 3.47 万元，具体为衍生金融工具产生的套期

损益。你公司将衍生金融资产确认为一项交易性金融资产，期初数为 30.87 万元，本期公

允价值变动损益 4.41 万元，计入权益的累计公允价值变动 35.28 万元，本期全部完成出售。

请补充披露你公司开展的衍生品投资的具体情况，认定为套期业务的依据和判断标准，将

其作为交易性金融资产进行会计核算后公允价值变动的会计处理情况、对损益的影响金额

是否列报准确，相关业务开展前是否履行必要的审议程序和披露义务。请年审会计师就会

计处理事项发表意见。

公司回复：

公司于 2016年 3 月 24 日召开第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于开展铜期货

套期保值业务的决议》，并通过了《商品期货套期保值业务管理制度》。

2016 年公司根据海外 EPC 项目的采购需求和对未来铜价格上涨预测，经管理层批准，

购入铜期货；2017 年铜期货到期平仓出售，海外 EPC 项目购入所需电缆。

根据《企业会计准则第 24 号——套期保值》（财会〔2006〕3 号）相关规定，对确定承

诺的价格风险进行的套期，公司作为公允价值套期处理。公司将铜期货作为套期工具，记入

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产科目，其公允价值变动形成的利得或损失

计入当期损益（公允价值变动损益-套期损益）；被套期项目-确定承诺系公司套期保值中预

计购买的海外 EPC 项目的电缆，记入其他流动负债科目，因被套期风险铜价波动形成的利得

或损失也计入当期损益（公允价值变动损益-套期损益）。

公司 2017 年铜期货公允价值变动损益为 4.41 万元，而被套期项目因铜现货价格波动形

成公允价值变动损益为-7.88万元，2017年度套期损益为-3.47万元计入公允价值变动损益。

下表为 2016和 2017 年套期损益的明细：

项目 2016年度 2017年度 合计

套期工具公允价值变动损益①=③+④    326,550.00     44,100.00    370,650.00

其中：16 年购买并出售的期货的公允

价值变动损益③

17,850.00 - 17,850.00

 13 / 13

      16年购买 17年出售的期货的公

允价值变动损益④

308,700.00    44,100.00  352,800.00

被套期项目公允价值变动损益②   -323,750.00    -78,750.00   -402,500.00

公允价值变动损益-套期损益（①+②）      2,800.00    -34,650.00    -31,850.00

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对上述问题发表意见如下：

在年报审计中，我们取得了公司批准铜期货套期保值的董事会决议以及相关的管理制

度；检查报告期内公司出售铜期货的审批手续，符合公司的商品期货套期保值业务管理制度；

取得公司编制套期工具和被套期项目公允价值变动的计算表，复核了铜期货价格变动和铜现

货价格变动的准确性，并进行重新计算；检查了套期保值的会计凭证。

我们认为公司报告期内铜期货套期保值的会计处理符合企业会计准则的相关规定，相关

财务数据已作准确列报。

特此公告。

思源电气股份有限公司董事会

二〇一八年六月七日

	公司近3年相关业务的经营状况如下（单位：万元）
	（1）2017年净利润和2016相比变化原因分析
	公司2017年净利润2.49亿元，同比下降29.09%，主要原因有以下三个：
	a、受市场竞争加剧的影响，2017年公司产品整体毛利率下降2.88%，和2016年相比较该因素影响当年利润1.29亿元；
	b、公司加大研发投入，2017年管理费用5.53亿元，较上年增长9.1%，和2016年相比较该因素影响当年利润4,612万元；
	c、公司持有的外币资产受汇率变化影响产生的汇兑损失较大，导致2017年度发生财务费用金额3,295万元，和2016年相比较该因素影响当年利润5,330万元。
	（2）2016年净利润下滑分析：
	公司2016年净利润3.51亿元，较2015年净利润下滑3,069万元，主要原因是：公司2016年实现投资收益3,817万元，较2015年下降59.4%，和2015年相比较该因素影响当年利润5,585万元。
	（3）公司2017年经营活动产生的现金流量净额为4.86亿元，同比增长185.68%，是公司经营过程中加强货款管理的结果，属合理现象。主要原因如下：
	a、2017年公司国内销售持续加强了货款回笼管理，对货款进行了事前、事中、事后的全流程管理，加强客户资信管理工作，按照合同约定管控进度款，加强逾期货款的催收。
	b、2017年公司海外订单较上年同比增加91%，签订合同后收到预收款增多；同时公司以前年度的总包项目达到回款条件开始陆续回款。
	公司采取了MTO（按订单生产）和ETO（按订单设计）模式，绝大部分产成品、在制品和大部分原材料都是针对具体订单的，产生库存的原因主要是由于客户要货日期推迟、内部计划裕度、制造周期造成的。为了提高效率，公司在2017年开展专项供应链改进活动，包括加强对客户要求交货日期的准确性复核、开展精益生产缩短制造周期、提高计划能力等措施，从2017年经营数据来看，该活动效果明显，大幅度减少了库存量，对公司经营有积极的影响。因此，公司认为，库存量下降不影响公司目前的MTO和ETO的生产模式，不会影响公司后续经营。
	2017年公司预付账款增长有其必要性和合理性的。
	公司2017年预付账款余额6,475.71万元，较2016年增加1,807.87万元，同比增长38.73%。预付款增长的主要原因是海外工程（总包项目）配套原材料采购预付款，公司2017年末预付账款中最大的一笔为2,481万元，是公司为土耳其工程项目的采购预付款。由于海外业务整个项目周期长，造成配套原材料被最终验收交付的周期拉长，这也导致了预付款余额大幅度增长。公司2017年预付账款扣除了土耳其工程项目的预付款，预付账款同比实际减少674万元。
	与同行业相比，2017年末公司预付账款占总资产比重为0.95%，而同行业预付账款占总资产比重都在2%以上，因此公司预付账款增长是合理的。
	问题六：
	从上表可以看出，公司的其他应收款主要为投标保证金和员工房贷款，报告期末占其他应收款余额比例分别为37.75%和40.75%。投标保证金系公司向国家电网等客户进行投标而支付的保证金，一般情况下投标结束后即可退回，回收风险较小；员工房贷款系公司为员工提供的购房贷款，每月从员工工资中扣款来归还，风险小，截止目前尚未出现坏账情况。除了投标保证金和员工房贷款外，公司的其他应收款还有应收出口退税、备用金借款、外部单位往来、押金等，账龄多在1年内，回收风险较小。
	由于其他应收款回收风险较小，公司根据自身实际情况制定了其他应收款坏账准备计提的会计政策，确定其他应收款坏账准备计提比例定为5%。
	从2004年公司上市至今，公司每年对其他应收款坏账准备计提的会计政策进行评估，根据相关评估结果以及会计政策的一贯性考虑，目前的其他应收款坏账准备计提政策是合理的。
	报告期末其他应收款余额为1.39亿元，其他应收款坏账准备为755.67万元，近5年公司实际核销的其他应收款金额合计31.56万元（见下表），近5年实际核销的其他应收款占期末余额比仅为0.23%，所以按照5%比例计提其他应收款坏账准备符合会计审慎性原则。
	（单位：万元）
	公司根据自身实际情况制定了其他应收款坏账准备计提的会计政策，从2004年上市至今没有对其他应收款坏账准备计提政策进行变更，符合会计一贯性原则。
	公司近5年实际核销的其他应收款占期末余额比仅为0.23%，低于5%的计提比例，因此按照5%比例计提其他应收款坏账准备符合会计审慎性原则。
	我们认为，公司其他应收款坏账准备计提的会计政策是合理的，符合会计审慎性原则。
	公司根据订单来划分应收账款账龄，设备交付开始计算应收账款的账龄。国网公司采购设备合同的质保期多为3年，一般按设备投运起算质保期，部分合同的设备投运会晚于交付，所以前五名应收账款中部分的账龄会超过5年。
	公司对前五名应收账款的可回收性进行减值测试未发现减值。
	公司最近一个会计年度（2016年）经审计的归属于上市公司股东的净利润为3.51亿元，信息披露标准为3,510万元；上述金额中，单笔补贴最高为1944万元，未达到信息披露标准。
	公司于2016年3月24日召开第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于开展铜期货套期保值业务的决议》，并通过了《商品期货套期保值业务管理制度》。
	2016年公司根据海外EPC项目的采购需求和对未来铜价格上涨预测，经管理层批准，购入铜期货；2017年铜期货到期平仓出售，海外EPC项目购入所需电缆。
	根据《企业会计准则第24号——套期保值》（财会〔2006〕3号）相关规定，对确定承诺的价格风险进行的套期，公司作为公允价值套期处理。公司将铜期货作为套期工具，记入以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产科目，其公允价值变动形成的利得或损失计入当期损益（公允价值变动损益-套期损益）；被套期项目-确定承诺系公司套期保值中预计购买的海外EPC项目的电缆，记入其他流动负债科目，因被套期风险铜价波动形成的利得或损失也计入当期损益（公允价值变动损益-套期损益）。
	公司2017年铜期货公允价值变动损益为4.41万元，而被套期项目因铜现货价格波动形成公允价值变动损益为-7.88万元，2017年度套期损益为-3.47万元计入公允价值变动损益。下表为2016和2017年套期损益的明细：